UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Artes Cênicas

EDITAL Nº 012 /PROPEG/PPGAC/2024

Processo nº 23107.005818/2024-10
SELEÇÃO PÚBLICA DE CANDIDATOS(AS) PARA O PREENCHIMENTO DE

VAGAS PARA O
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS (MESTRADO)

DIVULGAÇÃO DO LOCAL DA PROVA E CONVOCAÇÃO PARA ENVIO DO

CURRICULO LATTES E COMPROVAÇÕES

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do Acre (UFAC),
por meio do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Artes Cênicas (PPGAC),
ao nível de Mestrado Acadêmico, representado pela Comissão de Seleção nomeada
pela Portaria Ufac n.º 668, de 20 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, torna público INFORMAÇÕES E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA
PROVA ESCRITA PRESENCIAL  E CONVOCAÇÃO PARA ENVIO DO CURRICULO
LATTES E COMRPOVAÇÕES , referente ao processo de Seleção Pública de
Candidatos(As) para o Preenchimento de Vagas para o Programa de Pós-Graduação
em Artes Cênicas (Mestrado Acadêmico).

DA PROVA PRESENCIAL NA UFAC - CAMPUS UNIVERSITÁRIO SEDE

1. As(os) candidatas(os) que forem realizar a prova escrita PRESENCIALMENTE
junto ao Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas da UFAC, informamos
que a prova será realizada na sala de aula n.º 07 do Bloco dos
Mestrados (Bloco Branco -2º Piso) - Campus Universitário - Sede, situado à
Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial - Rio Branco, Acre, no Auditório
da Pós-Graduação - Bloco dos Mestrados (acesso pelos Estacionamentos “B”
ou “I”).

2. A prova escrita terá duração máxima de 4 (quatro) horas, com início,
impreterivelmente, às 8 (oito) horas (horário oficial do Acre). As(os)
Candidatas(os) deverão chegar com pelo menos 30 minutos de antecedência ao
local de realização das provas, isto é, às 07:30h.

DA CONVOCAÇÃO PARA ENVIO DO CURRICULO LATTES E COMPROVAÇÕES

1. Todos(as) os(as)) candidato(as) deverão ser encaminhar, exclusivamente, para

Edital 012 /PROPEG/PPGAC (1303419)         SEI 23107.005818/2024-10 / pg. 1

o e-mail: pspg.artescenicas@ufac.br, o Currículo Lattes contendo
exclusivamente sua produção acadêmica do período 2016-2023, atualizado a
partir do mês de fevereiro de 2024, com os devidos comprovantes e a Planilha
de Pontuação, devidamente preenchida e identificada com o nome do(a)
candidato(a).  Candidatos(as) estrangeiros(as) que não possuam Currículo
Lattes podem enviar Curriculum Vitae com os respectivos documentos
comprobatórios no período de 10 a 17 de julho de 2024, conforme previsto
no CRONOGRAMA publicado no ADENDO N.º 01/2024 ao edital.

2. Os referidos comprovantes deverão ser digitalizados e encaminhados em
arquivo único (formato PDF), obrigatoriamente, em conformidade com a ordem
sequencial da própria Planilha. As comprovações que não seguirem a ordem
sequencial apresentada na planilha de pontuação do Currículo Lattes, não serão
consideradas para a somatória da pontuação final da análise curricular.

Rio Branco, AC. 9 de julho de 2023.

Profa. Dra. Valeska Ribeiro Alvim

Presidente da Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu
em Artes Cênicas - PPGAC - Ingresso 2024/2

PORTARIA Nº 668, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Documento assinado eletronicamente por Valeska Ribeiro Alvim,
Professora do Magisterio Superior, em 09/07/2024, às 16:07, conforme
horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 1303419 e o código CRC 121099F5.

Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial
CEP 69920-900 - Rio Branco-AC
- http://www.ufac.br

Referência: Processo nº 23107.005818/2024-10 SEI nº 1303419

Edital 012 /PROPEG/PPGAC (1303419)         SEI 23107.005818/2024-10 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 012 /PROPEG/PPGAC (1303419)